
 

  

 

浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装

面料染整重组搬迁（先行）项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

杭广测监 2018(HJ)字第 0705 号 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江金辰印染有

限公司 

编制单位：杭州广测环境技术有限公司 

 

 

 

 

 

 

二零一八年零八月 

 



 

  

 
 
 

建设单位负责人:         

编制单位负责人:       

项 目 负 责 人:    高崇伟 

报 告 编 制：        吴柯平 

 

 

  

 

 

 

 

 
[...]
蒸汽冷凝水 190 

1935 

3777 

2513 

1923 

1200 723 

2692 

1826 

24 20.4 

3102 

5.6 7 

1514 

97 

13 13 

84 

套用 36 

外来蒸汽 133 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      19                           0571-85221885 

3.5 环评结论建议及其批复要求 

3.5.1 环评结论建议 

浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁项目拟

建于杭州湾上虞经济技术开发区纬十一路金辰印染现有厂区内，项目建设符合

环境功能区划和开发区规划环评的要求，排放的污染物符合国家、省规定的污

染物排放标准和主要污染物排放总量控制指标；从预测结果来看本项目实施后

周围环境质量符合所在地环境功能区划确定的环境质量要求。项目建设符合城

市总体规划和开发区规划；符合国家的产业政策；采用的工艺和设备符合清洁

生产要求；公众参与满足相关要求，广大群众和企业对现有企业及项目的建设

还是比较关心支持的；本项目实施后经济效益较好，有利于当地的经济发展，

增加当地就业机会。 

本报告认为，从环保角度分析本项目在拟建厂址建设是可行的。 

3.5.2 批复要求 

绍兴市上虞区环境保护局《关于浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档

服装面料染整重组搬迁项目环境影响报告书的审批意见》（虞环管（2017）15

号），详见附件。 

4 主要污染源及治理措施 

4.1 主要污染源及其治理 

4.1.1 废水及其治理 

1、废水 

本项目废水主要包括生产工艺废水和配套公用工程废水。 

（1）生产工艺废水 

①退煮漂联合机产生废水 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      20                           0571-85221885 

    本项目在进行退浆、退浆后水洗、煮练、氧漂、氧漂后水洗工序时均会产

生废水。项目退煮漂、退浆、氧漂等前处理工序均在退煮漂联合机内进行，项

目配备 1 套退煮漂联合机，废水产生量为 269t/d。退煮漂联合机产生废水经厂

区污水处理站处理达标后纳入上虞污水处理厂。 

②染色废水 

项目染色过程中主要产生染色和染色后清洗废水，废水产生量为

606t/d，经厂区污水处理站处理达标后纳入上虞污水处理厂。 

（2）配套公用工程废水 

①生活污水 

    本项目新增员工共 90 人，年工作天数 300 天。生活污水产生量为 7.2t/d，

收集后经化粪池预处理后进入厂区污水处理站，经厂区污水站集中处理后达标

纳管排放。 

②设备清洗及地面拖洗废水 

项目生产时对设备、地面进行清洗会产生设备清洗及地面拖洗废水，该废

水产生量为 6.5t/d，废水收集后送厂区污水站集中处理，经厂区污水站集中处

理后达标纳管排放。 

③废气喷淋废水 

    本项目废气处理会产生喷淋废水，产生量为 2.5t/d，废水收集后送厂区污

水站集中处理，经厂区污水站集中处理后达标纳管排放。 

④蒸汽冷凝水 

本项目蒸汽冷凝水收集后回用于染色清洗工序，回用量约为 100t/d。 

⑤冷却用水 

项目部分高温高压设备需要用到冷却水，冷却用水循环使用，定期补

充损耗。 

厂区内已落实清污分流、雨污分流工作，车间外设置管道收集产生初

期雨水，初期雨水纳入厂区雨水收集池，后期雨水通过规范化雨水排放口

排放。工艺废水及生活污水等均收集至厂区污水处理站集中处理，并经深



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      21                           0571-85221885 

度处理后，部分回用于生产工艺中，其余纳管排放，送上虞污水处理厂处理，

最终排放杭州湾。 

 

图 4-1 雨污管网布置图 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      22                           0571-85221885 

各类废水处理方式详见表 4.1.1。 

表 4.1.1  废水排放及处理措施一览表 

废水种类 
主要 

污染因子 

废水量

（t/d） 
排放规律 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

生产

工艺

废水 

退煮漂联合

机产生废水 

pH、CODCr、

BOD5 
269 间断排放 

经厂区污水处理站

处理达标后纳管 

与环评一

致 

染色废水 
pH、CODCr、

色度 
606 间断排放 

经厂区污水处理站

处理达标后纳管 

与环评一

致 

配套

公用

工程

废水 

生活污水 
pH、CODCr、

NH3-N 
7.2 连续排放 

经化粪池预处理后

进入厂区污水处理

站，经厂区污水站

集中处理后达标纳

管排放 

与环评一

致 

设备清洗及地

面拖洗废水 
CODCr、色度 6.5 间歇排放 

送厂区污水站集中

处理，经厂区污水

站集中处理后达标

纳管排放 

与环评一

致 废气喷淋废

水 

pH、CODCr、

SS、NH3-N 
2.5 间歇排放 

蒸汽冷凝水 — 100 / 

回收利用 
与环评一

致 冷却水 — 360 / 

2、污水处理设施 

企业现有 2 条综合废水处理能力为 6250m
3
/d 的综合污水处理站，总设

计处理能力为 12500m
3
/d，与新天龙集团有限公司共用。 

（1）废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程见下图： 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      23                           0571-85221885 

 

图 4-2  厂区废水处理工艺流程图 

（2）处理工艺简介 

综合调节：经厌氧预处理后的退浆废水和其他生产废水混合后进入综合调

节池，调节池主要起调节废水水质和 pH 预调节的功能。调节池底部安装穿孔

管采用空气搅拌，一方面防止织物短纤维沉积，另一方面通过曝气方式强化多

股废水的混合效果。调节池设碱投加管对调节池废水的 pH 进行预调节控制，

调节池混合废水在 8.0-9.0 之间。同时调节池设冷却器对调节池废水进行温度调

节。 

絮凝沉淀：调节池废水自流至初沉池，沉淀池主要目的为去除混合废水中

的悬浮物（悬浮物主要为织物短纤维生化性差，不易降解）为后序生化处理降

低负荷。由于废水中的悬浮物不易沉淀，需投加一定量的混凝剂处理加快沉淀。

初沉池上清液经泵提升至水解酸化池，污泥排到污泥浓缩池。 

水解酸化：水解过程中生长的假单胞菌属、气单胞菌属、红螺菌属的细菌



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      24                           0571-85221885 

具有较好的脱色能力，混合菌群依靠协同作用，利用微生物的酶促作用打

断染料分子的偶氮电子双链，去除色度，对废水中含有的少量 PVA 也可以

起到一定的去除效果，同时也提高了废水生化性。池内对进水和回流进行

布水，增加机械搅拌、空气搅拌等措施以防止废水短路提高处理效率。 

好氧：中间沉淀池出水进好氧生物处理系统进行处理，采用 HCR（高

效生物反应器）好氧工艺路线，HCR 好氧生物反应器具有充氧能力强，容

积负荷高的特点。HCR 工艺融合了当今的高速射流曝气、物相强化传递、

紊流剪切等技术，并具有深井曝气和流化污泥床的特点。HCR 池出水进入

二沉池进行泥水分离，污泥部分回流到水解酸化池和 HCR 池，剩余污泥

排放到生化污泥浓缩池。 

深度处理系统：二沉池部分出水经砂滤池处理后进入废水深度处理系

统，采用超滤+反渗透膜分离技术，可有效去除废水中的有机物、色度、

硬度和大部分离子，经深度处理后的水作为新鲜水回用于生产，既减少了

废水的排放，又节约了水资源，降低生产成本。 

 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      25                           0571-85221885 

图 4-3 综合调节池 

 

图 4-4 初沉池 

 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      26                           0571-85221885 

图 4-5 好氧池 

 

图 4-6 二沉池 

4.1.2 废气及其治理 

（1）工艺废气 

①烧毛废气 

本项目进行烧毛工序时会产生废气，主要为棉纤维绒毛与火焰直接接触瞬

间产生，含有毛屑粉尘。本项目烧毛机为新增设备，烧毛废气经收集后通过自



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      27                           0571-85221885 

带除尘装置+除湿装置处理后 20m 高排气筒排放。 

 

图 4-7 除湿装置 

 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      28                           0571-85221885 

图 4-8 除尘装置 

②定型废气 

项目定型过程中，织物上的染料、助剂等由于温度高部分挥发而产生

少量定型废气，本项目共有 2 台定型机，定型废气经收集后通过一套冷凝+

油水分离+三级静电处理装置处理后 28m 高排气筒排放。 

 

图 4-9 三级静电处理装置 

③天然气燃烧废气 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      29                           0571-85221885 

本项目天然气主要在烧毛及定型过程中使用，烧毛过程使用量大不，天然

气基本用于定型工序，定型工序采用天然气直燃热风技术。燃烧废气收集后与

定型废气一同通过一套冷凝+油水分离+三级静电处理装置处理后 28m 高排气

筒排放。 

（2）配套公用工程废气 

项目污水站、储罐区均依托原有工程，无新增配套公共工程废气产生。污

水处理站废气收集后通过三级水喷淋装置处理后 15m 高排气筒排放。 

表 4.1.2  废气排放及处理措施一览表 

污染源 
主要污染

因子 

废气量

（m
3
/h） 

排放 

规律 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

有组

织排

放废

气 

烧毛废气 

臭气、

VOCs、颗

粒物 

5615 
连续

排放 

集中收集+水封箱

+15m 高排气筒 

自带除尘装置+

除湿装置+20m

高排气筒 

定型废气 

VOCs、颗

粒物、染

整油烟 
12400 

连续

排放 

配 1套余热回收冷

凝+水喷淋+静电

处理+15m 高排气

筒装置 

一套冷凝+油水

分离+三级静电

处理装置+28m

高排气筒 
天然气燃

烧废气 

氮氧化

物、二氧

化硫 

污水处理

站废气 

臭气、硫

化氢、氨 
15350 

间断

排放 

集中收集+一级碱

喷淋+二级碱喷淋

+三级水喷淋

+15m 高排气筒 

与环评一致 

无组

织排

放废

气 

烧毛废气 
VOCs、颗

粒物 
/ 

连续

排放 
/ 高空 

定型废气 
VOCs、颗

粒物 
/ 

连续

排放 
/ 高空 

天然气燃

烧废气 

氮氧化

物、二氧

化硫 

/ 
连续

排放 
/ 高空 

污水处理

站废气 

臭气、硫

化氢、氨 
/ 

间断

排放 
/ 高空 

4.1.3 噪声及其治理 

项目噪声主要为定型机、烧毛机、污水处理站及热风拉幅机、轧光机（新

天龙集团车间设备）等运行时产生的噪声，具体见表 4.1.3。 



浙江金辰印染有限公司年产 4320 万米高档服装面料染整重组搬迁（先行） 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 杭州广测环境技术有限公司                      30                           0571-85221885 

表 4.1.3  噪声排放及处理措施一览表 

类别 序号 设备名称 数量（台） 所在位置 治理措施 

室内

声源 

1 退煮漂联合机 1 

3#生产车间 

   项目选用先进的

低噪设备，车间合理

布局，将高噪音设备
